
Об утверждении Айтекебийского районного бюджета на 2017-2019 годы

С истёкшим сроком
Решение маслихата Айтекебийского района Актюбинской области от 29 декабря 2016 
года № 93. Зарегистрировано Департаментом юстиции Актюбинской области 29 
декабря 2017 года № 5231. Срок действия решения - до 1 января 2018 года
      Сноска. В заголовке и в приложениях указанного решения слова "бюджета 
Айтекебийского района", "Бюджет Айтекебийского района" замениены словами "
Айтекебийского районного бюджета", "Айтекебийский районный бюджет", тексты 
приложений на казахском языке не меняются, решением маслихата Айтекебийского 
района Актюбинской области от 22.11.2017  (вводится в действие с 01.01.2017).№ 158
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "статьей 6
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года статьей 9
Айтекебийский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить Айтекебийский районный бюджет на 2017-2019 годы согласно 

,  и , в том числе на 2017 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы                                                4 598 083,8 тысяч тенге;
      в том числе по:
      налоговым поступлениям                                     874 341,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям                                4006,1 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала                   9 700,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов                                3 710 036,7 тысяч тенге;
      2) затраты                                                 4 728 767,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование                          395 534,5 тысяч тенге;
      в том числе:
      бюджетные кредиты                                           407 997,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов                               12 462,5 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами             0 тысяч тенге;
      в том числе:
      приобретение финансовых активов                         0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета                                - 526 218,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
      526 218,2 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями маслихата 
Айтекебийского района Актюбинской области от 13.03.2017  (вводится в № 115



действие с 01.01.2017); от 12.07.2017  (вводится в действие с 01.01.2017); от № 140
22.11.2017  (вводится в действие с 01.01.2017); от 12.12.2017  (вводится в № 158 № 164
действие с 01.01.2017).
      2. Установить, что в доход районного бюджета зачисляются:
      индивидуальный подоходный налог;
      социальный налог;
      налоги на имущество;
      земельный налог;
      налог на транспортные средства;
      единый земельный налог;
      акцизы;
      поступления за использование природных и других ресурсов;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      государственная пошлина;
      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной
      собственности;
      прочие неналоговые поступления;
      продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями;
      продажа земли.
      3. В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О республиканском статьей 5
бюджете на 2017-2019 годы" отрицательное сальдо, образовавшиеся по состоянию на 
31 декабря 1998 года в результате превышения сумм начисленных работодателями 
пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам, при рождении 
ребенка, на погребение, выплачивавшихся из Фонда государственного социального 
страхования, над начисленной суммой отчислений в указанный фонд, ежемесячно 
засчитывается в счет уплаты социального налога в пределах 4 процентов от фонда 
заработной платы.
      4. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со  Закона статьей 11
Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2017-2019 годы" установлено:
      с 1 января 2017 года:
      минимальный размер заработной платы - 24 459 тенге;
      2) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан – 2 269 тенге;
      3) величину прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат - 24 459 тенге.



      5. В соответствии с решением областного маслихата от 12 декабря 2016 года №72 "
Об областном бюджете на 2017-2019 годы" утвердить объем субвенций из областного 
бюджета в местный бюджет в сумме 2 372 000,0 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2017 год поступление целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета:
      на бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов- 
30 631, тысяч тенге;
      на доплату учителям, прошедшим стажировку по языковым курсам и на доплату 
учителям за замещение на период обучения основного сотрудника- 6 804,0 тысяч тенге;
      на внедрение обусловленной денежной помощи по проекту "Өрлеу"- 7 833,0 тысяч 
тенге;
      на увеличение норм обеспечения инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами - 6 893,0 тысяч тенге;
      на развитие рынка труда – 10 129,0 тысяч тенге;
      Указанные суммы целевых текущих трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      7. Учесть в районном бюджете на 2017 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из республиканского бюджета:
      на строительство водопроводных сетей в селе Жабасак – 200 400,0 тысяч тенге;
      на строительство водопроводных сетей в селе Аралтобе – 233 792,0 тысяч тенге;
      за счет кредитования из средств целевого трансферта Национального фонда 
Республики Казахстан:
      на строительство водопроводных сетей в селе Тымабулак – 100 000,0 тысяч тенге;
      Указанные суммы целевых трансфертов на развитие определяется на основании 
постановления акимата района.
      8. Учесть в районном бюджете на 2017 год поступление целевых текущих 
трансфертов из областного бюджета:
      на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования - 9 290,0 тысяч тенге;
      на апробирование подушевого финансирования организаций среднего образования -
422 577,0 тысяч тенге;
      на обеспечение доступа общеобразовательных школ к широкополосному интернету
- 8 734,0 тысяч тенге;
      на подключение общеобразовательных школ к интерактивному образовательному 
контенту - 8 000,0 тысяч тенге;
      на оснащение общеобразовательных школ технической инфраструктурой-18 352,0 
тысяч тенге;
      на содействие занятости насления – 16 298,0 тысяч тенге;



      на возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных – 9 000,0 тысяч тенге;
      на капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц
населенных пунктов - 236 125,0 тысяч тенге;
      Указанные суммы целевых текущих трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      9. Учесть в районном бюджете на 2017 год поступление целевых трансфертов из 
областного бюджета:
      на строительство одноквартирных и двухквартирных жилых домов (
арендно-коммунальное) в селе Комсомольское (одноквартирный жилой дом №221) – 6 
083,0 тысяч тенге;
      на строительство 6-ти одноквартирных жилых домов (арендно-коммунальное) в 
селе Комсомольское – 41 182,0 тысяч тенге;
      на строительство одноквартирных и двухквартирных жилых домов (
арендно-коммунальное) в селе Комсомольское (двухквартирный жилой дом №185, №
186) – 12 583,0 тысяч тенге;
      на завершение разработки ПСД с проведением экспертизы проекта строительство 
водопроводных сетей в селе Талдысай – 3 241,0 тысяч тенге;
      на строительство водопроводных сетей в селе Жабасак – 50 100,0 тысяч тенге;
      на строительство водопроводных сетей в селе Аралтобе – 58 448,0 тысяч тенге
      Указанные суммы целевых трансфертов на развитие определяется на основании 
постановления акимата района.
      10. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2017 год в сумме 
17 740 тысяч тенге.
      11. Утвердить перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе
исполнения районного бюджета на 2017 год, согласно .приложению 4
      12. Утвердить объем финансирования бюджетных программ аппаратов акимов 
сельских округов района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа на 2017 год, согласно , .приложениям 5 6
      13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2017 года.
      Председатель сессии Секретарь районного
      районного маслихата маслихата
      Б.Сейлханов Е.Б.Тансыкбаев

 
Приложение 1 к решению Айтекебийского 

районного маслихата от 29 декабря 2016 года №
93

Айтекебийский районный бюджет на 2017 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Айтекебийского района 
Актюбинской области от 12.12.2017  (вводится в действие с 01.01.2017).№ 164



Категория
Уточненный 
бюджет на 2017 
год, тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І.ДОХОДЫ 4598083,8

1 Налоговые поступления 874341,0

01 Подоходный налог 238265,0

2 Индивидуальный подоходный налог 238265,0

03 Социальный налог 180000,0

1 Социальный налог 180000,0

04 Налоги на собственность 418657,0

1 Налоги на имущество 387807,0

3 Земельный налог 2000,0

4 Налог на транспортные средства 22850,0

5 Единый земельный налог 6000,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 35088,0

2 Акцизы 3000,0

3 Поступление за использование природных и других ресурсов 26000,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 6065,0

5 Налог на игорный бизнес 23,0

07 Прочие налоги 31,0

1 Прочие налоги 31,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

2300,0

1 Государственная пошлина 2300,0

2 Неналоговые поступления 4006,1

01 Доходы от государственной собственности 451,1

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

404,0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета 47,1

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
с о д е р ж а щ и м и с я  и  ф и н а н с и
руемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

498,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
с о д е р ж а щ и м и с я  и  ф и н а н с и
руемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

498,0

06 Прочие неналоговые поступления 3057,0

1 Прочие неналоговые поступления 3057,0

3 Поступления от продажи основного капитала 9700,0



01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

1200,0

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

1200,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 8500,0

1 Продажа земли 8500,0

4 Поступления трансфертов 3710036,7

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 3710036,7

2 Трансферты из областного бюджета 3710036,7

Функциональная группа
Уточненный 
бюджет на 
2017 год, 
тысяч тенге

Функциональ подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

II. ЗАТРАТЫ 4728767,5

01 Государственные услуги общего характера 371903,7

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

293353,1

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 17848,3

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

17153,3

003 Капитальные расходы государственного органа 695,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 70740,8

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

68527,2

003 Капитальные расходы государственного органа 2213,6

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

204764,4

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского округа

202498,0

022 Капитальные расходы государственного органа 2266,4

2 Финансовая деятельность 17939,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 17939,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

17017,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 0,0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с 
этим

180,0

018 Капитальные расходы государственного органа 742,0

5 Планирование и статистическая деятельность 13623,2



453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

13623,2

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и
развития экономической политики, системы государственного 
планирования

13046,2

004 Капитальные расходы государственного органа 577,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 46988,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

46988,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

12703,0

003 Капитальные расходы государственного органа 1073,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

16438,0

040 Развитие объектов государственных органов 16774,0

02 Оборона 3616,5

1 Военные нужды 1618,9

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1618,9

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1618,9

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 1997,6

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1997,6

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

1997,6

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не
созданы органы государственной противопожарной службы

0,0

04 Образование 2724031,4

1 Дошкольное воспитание и обучение 299903,1

464 Отдел образования района (города областного значения) 299601,1

009
Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

13324,0

040
Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования

286277,1

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

302,0

037 Строительство и реконструкция объектов дошкольного воспитания и 
обучения

302,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2323151,2

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

620,0

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в сельской 
местности

620,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 2284376,2



003 Общеобразовательное обучение 2250317,0

006 Дополнительное образование для детей 34059,2

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 38155,0

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту 38155,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

0,0

059 Строительство и реконструкция объектов начального, основного среднего и 
общего среднего образования

0,0

9 Прочие услуги в области образования 100977,1

464 Отдел образования района (города областного значения) 100977,1

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области образования

22575,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного 
значения)

36568,3

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

2516,0

012 Капитальные расходы государственного органа 1993,2

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося 
без попечения родителей

8819,6

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

28505,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 223925,2

1 Социальное обеспечение 30299,9

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

30299,9

005 Государственная адресная социальная помощь 0,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 21876,1

025 Внедрение обусловленной денежной помощи по проекту "Өрлеу 8423,8

2 Социальная помощь 169316,9

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

5045,5

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5045,5

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

164271,4

002 Программа занятости 89064,0

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта 
и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

18273,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

33112,8

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 



017 индивидуальными помощниками в соответствии индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

10684,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 13137,6

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 24308,4

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

24308,4

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области обеспечения занятости и реализации социальных программ для 
населения

23174,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

540,0

021 Капитальные расходы государственного органа 93,0

067
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

501,4

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 629716,1

1 Жилищное хозяйство 60406,8

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

60406,8

007 Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья 
коммунального жилищного фонда

59737,8

033 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

669,0

2 Коммунальное хозяйство 561119,9

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

561119,9

016 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 19784,7

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах

541335,2

3 Благоустройство населенных пунктов 8 189,4

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

2 440,4

008 Освещение улиц населенных пунктов 2 440,4

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 0,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

5749,0

025 Освещение улиц населенных пунктов 5749,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 260021,0

1 Деятельность в области культуры 129481,7

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 93321,8

003 Поддержка культурно-досуговой работы 93321,8

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

36159,9



036 Развитие объектов культуры 36159,9

2 Спорт 12083,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 12083,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере физической культуры и спорта

6360,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

1000,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

4 487,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

236,0

3 Информационное пространство 64199,3

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 55199,3

006 Функционирование районных (городских) библиотек 54679,3

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 520,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 9000,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 9000,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

54257,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 40252,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития языков и культуры

7839,0

010 Капитальные расходы государственного органа 520,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

31893,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 14005,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области информации, укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

9320,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 4555,0

006 Капитальные расходы государственного органа 60,0

032
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

70,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

113159,1

1 Сельское хозяйство 88876,1

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 15446,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере сельского хозяйства

14946,0

006 Капитальные расходы государственного органа 500,0

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения 73430,1

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере ветеринарии

6579,8



003 Капитальные расходы государственного органа 240,0

005 Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических ям) 2 000,0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 300,8

008 Возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных, продуктов и сырья животного происхождения

13744,5

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 50565,0

6 Земельные отношения 11181,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 11181,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

11046,0

007 Капитальные расходы государственного органа 135,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

13102,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

13102,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 13102,0

12 Транспорт и коммуникации 315279,0

1 Автомобильный транспорт 315279,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

15234,3

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного
значения, поселках, селах, сельских округах

15234,3

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

300044,2

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 21500,0

045 Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и
улиц населенных пунктов

278544,7

13 Прочие 27075,1

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 9346,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 9346,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития предпринимательства

8203,0

003 Поддержка предпринимательской деятельности 600,0

004 Капитальные расходы государственного органа 543,0

9 Прочие 17729,1

123
Аппарат акима района в городе,города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

0,0

040 Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в 
рамках Программы развития регионов до 2020 года

0,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 17729,1

012
Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения)

17729,1

14 Обслуживание долга 47,1

1 Обслуживание долга 47,1



452 Отдел финансов района (города областного значения) 47,1

013
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

47,1

15 Трансферты 59993,3

1 Трансферты 59993,3

452 Отдел финансов района (города областного значения) 59993,3

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 14213,1

024
Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в связи с передачей 
функций государственных органов из нижестоящего уровня 
государственного управления в вышестоящий

9404,0

051 Трансферты органам местного самоуправления 36350,0

054
Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов, выделенных из республиканского бюджета за счет целевого 
трансферта из Национального фонда Республики Казахстан

26,2

III. Чистое бюджетное кредитование 395535,2

Бюджетные кредиты 407997,7

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 377366,7

1 Жилищное хозяйство 377366,7

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

377366,7

053 Кредитование на реконструкцию и строительство систем 
тепло-водоснабжения и водоотведения

377366,7

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

30631,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

30631,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

30631,0

006 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

30631,0

5 Погашение бюджетных кредитов 12462,5

01 Погашение бюджетных кредитов 12462,5

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 12462,5

ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета -526218,9

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 526218,9

7 Поступление займов 407997,7

01 Внутренние государственные займы 407997,7

2 Договора займа 407997,7

16 Погашение займов 12462,5

1 Погашение займов 12462,5

452 Отдел финансов района (города областного значения) 12462,5



008 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

12462,5

8 Используемые остатки бюджетных средств 130683,7

01 Остатки бюджетных средств 130683,7

1 Свободные остатки бюджетных средств 130683,7

 
приложение – 2 к решению Айтекебийского 

районного маслихата № 93 от 29 декабря 2016 
года

Айтекебийский районный бюджет на 2018 год

Категория
Утвержденный 
бюджет на 2018 
год, тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І.ДОХОДЫ 3813127,0

1 Налоговые поступления 805347,0

01 Подоходный налог 205757,0

2 Индивидуальный подоходный налог 205757,0

03 Социальный налог 159580,0

1 Социальный налог 159580,0

04 Налоги на собственность 404357,0

1 Налоги на имущество 378127,0

3 Земельный налог 3220,0

4 Налог на транспортные средства 19510,0

5 Единый земельный налог 3500,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 33330,0

2 Акцизы 3030,0

3 Поступление за использование природных и других ресурсов 24240,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 6060,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

2323,0

1 Государственная пошлина 2323,0

2 Неналоговые поступления 133353,0

01 Доходы от государственной собственности 408,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

408,0

06 Прочие неналоговые поступления 132945,0

1 Прочие неналоговые поступления 132945,0

3 Поступления от продажи основного капитала 2300,0

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

300,0



1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

300,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 2000,0

1 Продажа земли 2000,0

4 Поступления трансфертов 2872127,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 2872127,0

2 Трансферты из областного бюджета 2872127,0

Функциональная группа
Утвержденный
бюджет на 
2018 год, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

II. ЗАТРАТЫ 3813127,0

01 Государственные услуги общего характера 334247,0

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие
функции государственного управления

286711,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 19880,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного
значения)

19880,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 65770,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

65770,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

201061,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского округа

201061,0

2 Финансовая деятельность 17527,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 17527,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

15927,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 600,0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с 
этим

1000,0

5 Планирование и статистическая деятельность 15639,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

15639,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования 
и развития экономической политики, системы государственного 
планирования

15639,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 14370,0



495 Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

14370,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

14370,0

02 Оборона 8341,0

1 Военные нужды 2231,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2231,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 2231,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 6110,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 6110,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

3210,0

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых 
не созданы органы государственной противопожарной службы

2900,0

04 Образование 2866216,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 284884,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 284884,0

009
Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

12916,0

040 Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования

271968,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2551214,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

800,0

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в 
сельской местности

800,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 2519723,0

003 Общеобразовательное обучение 2489964,0

006 Дополнительное образование для детей 29759,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 30691,0

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту 30691,0

9 Прочие услуги в области образования 30118,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 30118,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области образования

19666,0

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

2516,0

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

7936,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 164048,0

1 Социальное обеспечение 24546,0



451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

24546,0

005 Государственная адресная социальная помощь 634,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 23912,0

2 Социальная помощь 116172,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

6140,0

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 6140,0

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

110032,0

002 Программа занятости 27188,0

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта
и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

17583,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

42738,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

8884,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 13639,0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 23330,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

23330,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области обеспечения занятости и реализации социальных программ для 
населения

22830,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

500,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 76775,0

1 Жилищное хозяйство 59849,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

59849,0

007
Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья 
коммунального жилищного фонда

59849,0

2 Коммунальное хозяйство 10000,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

10000,0

016 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 10000,0

3 Благоустройство населенных пунктов 6926,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

6926,0



025 Освещение улиц населенных пунктов 6926,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 161374,0

1 Деятельность в области культуры 71513,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 71513,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 71513,0

2 Спорт 8792,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 8792,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере физической культуры и спорта

6292,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

1000,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

1500,0

3 Информационное пространство 61909,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 55909,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 55389,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 520,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 6000,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 6000,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

19160,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 5900,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития языков и культуры

5900,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 13260,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области информации, укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

8690,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 4570,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

96956,0

1 Сельское хозяйство 74870,0

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 14526,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере сельского хозяйства

14526,0

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения 60344,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере ветеринарии

7779,0

005 Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических ям) 1000,0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 1000,0

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 50565,0

6 Земельные отношения 9086,0



463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 9086,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

9086,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

13000,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

13000,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 13000,0

12 Транспорт и коммуникации 17600,0

1 Автомобильный транспорт 17600,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

17600,0

013 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, селах, сельских округах

17600,0

13 Прочие 48262,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 5802,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 5802,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития предпринимательства

5202,0

003 Поддержка предпринимательской деятельности 600,0

9 Прочие 42460,0

123 Аппарат акима района в городе,города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

23640,0

040 Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в 
рамках Программы "Развитие регионов"

23640,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 18820,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения)

18820,0

15 Трансферты 39308,0

1 Трансферты 39308,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 39308,0

051 Трансферты органам местного самоуправления 39308,0

III. Чистое бюджетное кредитование -11993,0

Бюджетные кредиты 0,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

0,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

0,0

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

0,0

006 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

0,0

Категория



Утвержденный бюджет на 2018 год, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 11993,0

01 Погашение бюджетных кредитов 11993,0

1
Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

11993,0

V. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета 11993,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита
) бюджета

-11993,0

7 Поступление займов 0,0

01 Внутренние государственные займы 0,0

2 Договора займа 0,0

Функциональная группа

Утвержденный бюджет на 2018 
год, тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

16 Погашение займов 11993,0

1 Погашение займов 11993,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 11993,0

008 Погашение долга местного исполнительного органа 
перед вышестоящим бюджетом

11993,0

 
приложение –3 к решению Айтекебийского 

районного маслихата № 93 от 29 декабря 2016 
года

Айтекебийский районный бюджет на 2019 год

Категория
Утвержденный 
бюджет на 2019 
год, тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І.ДОХОДЫ 3796212,0

1 Налоговые поступления 810323,0

01 Подоходный налог 207815,0

2 Индивидуальный подоходный налог 207815,0

03 Социальный налог 161177,0

1 Социальный налог 161177,0

04 Налоги на собственность 405323,0

1 Налоги на имущество 378340,0



3 Земельный налог 3290,0

4 Налог на транспортные средства 20193,0

5 Единый земельный налог 3500,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 33662,0

2 Акцизы 3060,0

3 Поступление за использование природных и других ресурсов 24482,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 6120,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

2346,0

1 Государственная пошлина 2346,0

2 Неналоговые поступления 180377,0

01 Доходы от государственной собственности 412,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

412,0

06 Прочие неналоговые поступления 179965,0

1 Прочие неналоговые поступления 179965,0

3 Поступления от продажи основного капитала 2300,0

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

300,0

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

300,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 2000,0

1 Продажа земли 2000,0

4 Поступления трансфертов 2803212,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 2803212,0

2 Трансферты из областного бюджета 2803212,0

Функциональная группа
Утвержденный
бюджет на 
2019 год, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

II. ЗАТРАТЫ 3796212,0

01 Государственные услуги общего характера 334247,0

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие
функции государственного управления

286711,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 19880,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного
значения)

19880,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 65770,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

65770,0



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

201061,0

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского округа

201061,0

2 Финансовая деятельность 17527,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 17527,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

15927,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 600,0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с 
этим

1000,0

5 Планирование и статистическая деятельность 15639,0

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

15639,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования 
и развития экономической политики, системы государственного 
планирования

15639,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 14370,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

14370,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

14370,0

02 Оборона 8341,0

1 Военные нужды 2231,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2231,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 2231,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 6110,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 6110,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

3210,0

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых 
не созданы органы государственной противопожарной службы

2900,0

04 Образование 2905358,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 284884,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 284884,0

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

12916,0

040 Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования

271968,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2551212,0



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

800,0

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в 
сельской местности

800,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 2560721,0

003 Общеобразовательное обучение 2530962,0

006 Дополнительное образование для детей 29759,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 30691,0

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту 30691,0

9 Прочие услуги в области образования 28262,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 28262,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области образования

19666,0

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

2516,0

067
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

6080,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 164048,0

1 Социальное обеспечение 24546,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

24546,0

005 Государственная адресная социальная помощь 634,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 23912,0

2 Социальная помощь 116172,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

6140,0

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 6140,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

110032,0

002 Программа занятости 27188,0

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта
и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

17583,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

42738,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

8884,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 13639,0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 23330,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

23330,0



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области обеспечения занятости и реализации социальных программ для 
населения

22830,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

500,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 16927,0

2 Коммунальное хозяйство 10000,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

10000,0

016 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 10000,0

3 Благоустройство населенных пунктов 6927,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

6927,0

025 Освещение улиц населенных пунктов 6927,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 161374,0

1 Деятельность в области культуры 71513,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 71513,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 71513,0

2 Спорт 8792,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 8792,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере физической культуры и спорта

6292,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

1000,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

1500,0

3 Информационное пространство 61909,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 55909,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 55389,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 520,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 6000,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 6000,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

19160,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 5900,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития языков и культуры

5900,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 13260,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области информации, укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

8690,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 4570,0



10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

96956,0

1 Сельское хозяйство 74870,0

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 14526,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере сельского хозяйства

14526,0

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения 60344,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере ветеринарии

7779,0

005 Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических ям) 1000,0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 1000,0

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 50565,0

6 Земельные отношения 9086,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 9086,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

9086,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

13000,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

13000,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 13000,0

12 Транспорт и коммуникации 17600,0

1 Автомобильный транспорт 17600,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

17600,0

013 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, селах, сельских округах

17600,0

13 Прочие 49302,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 5802,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 5802,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития предпринимательства

5202,0

003 Поддержка предпринимательской деятельности 600,0

9 Прочие 43500,0

123 Аппарат акима района в городе,города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

23640,0

040 Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в 
рамках Программы "Развитие регионов"

23640,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 19860,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения)

19860,0

15 Трансферты 42059,0

1 Трансферты 42059,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 42059,0



051 Трансферты органам местного самоуправления 42059,0

III. Чистое бюджетное кредитование -11993,0

Бюджетные кредиты 0,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

0,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

0,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

0,0

006 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

0,0

Категория

Утвержденный бюджет на 2019 год, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 11993,0

01 Погашение бюджетных кредитов 11993,0

1
Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

11993,0

V. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета 11993,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита
) бюджета

-11993,0

7 Поступление займов 0,0

01 Внутренние государственные займы 0,0

2 Договора займа 0,0

Функциональная группа

Утвержденный бюджет на 2019 
год, тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

16 Погашение займов 11993,0

1 Погашение займов 11993,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 11993,0

008 Погашение долга местного исполнительного органа 
перед вышестоящим бюджетом

11993,0

 
приложение – 4 к решению Айтекебийского 

районного маслихата № 93 от 29 декабря 2016 
года



ПЕРЕЧЕНЬ 
бюджетных программ района, не подлежащих секвестру в процессе исполнения
местного бюджета на 2017 год

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор БП

Программа

Наименование

04 Образование

1 Дошкольное воспитание и обучение

464 Отдел образования района (города областного значения)

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения

040 Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных организациях 
образования

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

006 Дополнительное образование для детей

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту

 
приложение – 5 к решению Айтекебийского 

районного маслихата № 93 от 29 декабря 2016 
года

Объем финансирования бюджетных программ по аппараттов акима района в 
городе,города районного значения, поселка, села, сельского округа на 2017 год

наименование
Услуги по обеспечению деятельности акима района 
в городе, города районного значения, поселка,села, 
сельского округа

123 001

Айкенский сельский округ
Аккольский сельский округ Актастинский сельский 
о к р у г
Аралтогайский сельский округ Баскудукский 
с е л ь с к и й  о к р у г
Жамбылский сельский округ
Жабасакский сельский округ
Кайрактинский сельский округ Карабутакский 
сельский округ Комсомольский сельский округ 
Кумкудукский сельский округ
Кызылжулдузский сельский округ
Саратский сельский округ

1 5  5 5 8 , 0
1 0  7 1 4 , 0
1 2  8 1 2 , 0
1 1  1 3 4 , 0
1 0  7 9 0 , 0
1 3  4 2 5 , 0
1 0  8 9 3 , 0
1 0  0 9 1 , 0
1 8  9 9 1 , 0
2 5  1 8 1 , 0
1 5  1 5 7 , 0
1 5  8 1 4 , 0
9  6 3 6 , 0



Сулукольский сельский округ
Ушкатинский сельский округ
Всего

1 0  0 3 9 , 0
1 0  8 2 6 , 0
201 061,0

 
приложение – 6 к решению Айтекебийского 

районного маслихата №93 от 29 декабря 2016 
года

Объем финансирования бюджетных программ по аппараттов акима района в 
городе, города районного значения, поселка, села, сельского округа на 2017 год

Наименование

Благоустройство
населенных 
пунктов

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, поселках,
селах, сельских 
округах

Реализация мер 
по содействию 
экономическому 
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы "
Развитие 
регионов"

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

123011 123013 123040

Айкенский сельский округ Аккольский сельский
о к р у г
Актастинский сельский округ
Аралтогайский сельский округ 
Баскудукский сельский округ Жамбылский 
сельский округ Жабасакский сельский округ 
Кайрактинский сельский округ Карабутакский 
сельский округ Комсомольский сельский округ 
Кумкудукский сельский округ 
Кызылжулдузский сельский округ 
Саратский сельский округ Сулукольский 
сельский округ Ушкатинский сельский округ 
Всего

1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
4 5 0 0 , 0
6 0 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
30000,0,0

1 0 0 0 , 0
1 0 0 0 , 0
2 0 0 0 , 0
7 0 0 , 0
1 0 0 0 , 0
7 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
0 , 0
2 0 0 0 , 0
1 5 0 0 , 0
7 0 0 , 0
1 0 0 0 , 0
1 0 0 0 , 0
2 0 0 0 , 0
17600,0

1 9 9 8 , 0
7 6 2 , 0
1 0 5 7 , 0
8 1 0 , 0
1 3 1 0 , 0
8 0 5 , 0
1 5 1 9 , 0
4 9 0 , 0
3 2 2 5 , 0
7 5 5 3 , 0
1 5 2 4 , 0
7 7 9 , 0
6 2 0 , 0
7 0 1 , 0
4 8 7 , 0
23640,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


